Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_019-2025-dps | Pág. 1/2

EDITAL Nº 019/2025-PPG/DPS

O Professor Doutor Marcos Luciano Bruschi,
Diretor de Pesquisa da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os Editais nº 011/2025-PPG/DPS, 012/2025-PPG/DPS, 013/2025-PPG/DPS,
014/2025-PPG/DPS, 015/2025-PPG/DPS e 016/2025-PPG/DPS,

Considerando as atividades da Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria nº
001/2025-PPG/DPS,

TORNA PÚBLICO

1. O resultado final do processo de seleção de bolsista graduado em nível superior para o projeto “UEM

Empreendedora: Gerando Valor Através da Inovação” (Termo de Convênio – TC nº 220/2024)

aprovado pela Fundação Araucária no âmbito da CHAMADA PÚBLICA – CP 19/2023, aberto por meio

do Edital nº 011/2025-PPG/DPS (bolsista para gestão da área de comunicação do NIT/UEM),

conforme segue:

Classificação Nome Situação

1º lugar Mariana Parma Catarino Contemplado(a) com bolsa

2º lugar Nathália Montalvão Pereira Suplente / lista de espera

3º lugar Mérily Nunes Monteiro da Silva Suplente / lista de espera

4º lugar Emanuelle Dalécio da Costa Suplente / lista de espera

- Ana Carolina Souza Desclassificado(a)*

- Susana Tavares Cotrim Ribeiro Desclassificado(a)*

- Eduarda Carolina Irber Desclassificado(a)*

- Geovanna Costa Ramos Desclassificado(a)*

- Bruno Guilherme Rodrigues Crisostomo Lucio Desclassificado(a)*

- Mariely Batista Damaceno Desclassificado(a)*

- Bruno Soares Nogueira Desclassificado(a)*

- Peter Mundadi Desclassificado(a)*

- Piera Paula Schnaider do Nascimento Desclassificado(a)*

- James Dean Cardoso Leal Desclassificado(a)*

- Breno Bucker Manarin Desclassificado(a)**

- Daniel Nunes Ferreira Junior Desclassificado(a)**

- Aline Aparecida Rodolpho de Andrade Desclassificado(a)**

- Denise da Silva Mota Carvalho Desclassificado(a)**

- Nilson Gomes de Oliveira Desclassificado(a)**

- Leticia Aline da Silva Desclassificado(a)**

- Erick Paiola Vidoti Desclassificado(a)**

- Diego de Oliveira Lombardi Desclassificado(a)**

* Não atingiu a pontuação mínima prevista no Item 7.5.1 do Edital nº 011/2025-PPG/DPS.
** Não compareceu à entrevista (conforme disposto no Item 7.7 do Edital nº 011/2025-PPG/DPS).

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_019-2025-dps | Pág. 2/2

2. O resultado final do processo de seleção de bolsista graduado em nível superior para o projeto

“Consolidação do Núcleo de Inovação Tecnológica da UEM no ecossistema de inovação com a

proposta de criação da Diretoria de Inovação da UEM” (Termo de Convênio – TC nº 39/2023)

aprovado pela Fundação Araucária no âmbito da CHAMADA PÚBLICA – CP 17/2022, aberto por meio

do Edital nº 012/2025-PPG/DPS (bolsista para apoiar a gestão da Política de Inovação da UEM),

conforme segue:

Classificação Nome Situação

1º lugar Osvaldo Manieri Junior Contemplado(a) com bolsa

2º lugar Fernanda Losso Bacellar Suplente / lista de espera

3º lugar Denise da Silva Mota Carvalho Suplente / lista de espera

4º lugar Talita Aparecida Ferreira de Campos Suplente / lista de espera

5º lugar Willian Do Nascimento de Souza Rodrigues Suplente / lista de espera

6º lugar Susana Tavares Cotrim Ribeiro Suplente / lista de espera

- Piera Paula Schnaider do Nascimento Desclassificado(a)*

- Peter Mundadi Desclassificado(a)*

- Ana Carolina Souza Desclassificado(a)*

- Jeferson do Nascimento Machado Desclassificado(a)*

- Ana Carolina Felizardo da Silva Desclassificado(a)*

- James Dean Cardoso Leal Desclassificado(a)*

- Michael da Conceição de Castro Desclassificado(a)*

- Douglas Branco Dias Santana Desclassificado(a)*

- Laiza Ribeiro Scapinelli Desclassificado(a)*

- Samanta Shiraishi Kagueyama Desclassificado(a)*

- Mariely Batista Damaceno Desclassificado(a)**

- Danielly Soares Desclassificado(a)**

- João Marcos Duarte Rodrigues Desclassificado(a)**

- Pedro Prudente de Alcântara e Silva Desclassificado(a)**

- Bruno Guilherme Rodrigues Crisostomo Lucio Desclassificado(a)**

- Andressa Alves Barbosa Desclassificado(a)**

- Diego de Oliveira Lombardi Desclassificado(a)**

* Não atingiu a pontuação mínima prevista no Item 7.5.1 do Edital nº 012/2025-PPG/DPS.
** Não compareceu à entrevista (conforme disposto no Item 7.7 do Edital nº 012/2024-PPG/DPS).

3. Os candidatos selecionados para a bolsa devem aguardar o e-mail de convocação para o início das

atividades, pois a UEM solicitará à Fundação Araucária a autorização para a concessão da bolsa.

Maringá, 24 de março de 2025.

Prof. Dra. Keila de Souza Silva
Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi
Diretor de Pesquisa